[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 86
16 марта 2017 года                                                                             п. Веселый

Об утверждении отчета  о реализации

муниципальной программы

Веселовского сельского поселения

«Нулевой травматизм» за 2016 год

В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 19.08.2013 №203 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Нулевой травматизм» за 2016 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Веселовского сельского поселения.

3.  Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Веселовского

сельского поселения                                                                          А.Н. Ищенко

Приложение

к постановлению Администрации

Веселовского сельского  поселения

от.2017 №
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения

«Нулевой травматизм» по результатам за 2016 год

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный год.

Администрацией Веселовского сельского поселения на 2016 год утверждена муниципальная программа «Нулевой травматизм», реализация которой нацелена на:

- обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте;

- предотвращение несчастных случаев на производстве;

- обеспечение соответствия оборудования и процессов производства государственным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности.

Для реализации Программы проведены следующие мероприятия:

- организована работа ответственного за организацию работы по охране труда: постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 11.01.2016 №3 назначены ответственные за обеспечение охраны труда, обеспечено наличие комплекта нормативных правовых актов,
содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой деятельности, проводился анализ действующих локальных нормативных актов по охране труда;
- оборудован уголок по охране труда;
- вопросы состояния условий и охраны труда рассматривались на совещаниях, проводимых руководителем организации;
- проводился вводный инструктаж с вновь принятыми работниками (4 чел.), первичный инструктаж на рабочем месте (4 чел.), один раз в полугодие проводился повторный инструктаж и проверка знания работниками требований охраны труда. Организовано обучение по охране труда руководителя организации и двух специалистов в ЧОУДПО учебный центр «Образование Плюс» (4,8 тыс.руб.) и обучение по обеспечению пожарной безопасности одного специалиста (3,0 тыс. руб.);
- прошли медицинский осмотр 13 работников на сумму 35,3 тыс. руб.;
- организована работа и проведена специальная оценка условий труда - 25 рабочих мест на сумму 25,0 тыс.руб.;

- в целях приведения уровней естественного и искусственного освещения на рабочих местах в соответствии с действующими нормами, установлено дополнительно 14 светодиодных светильника на сумму 14,8 тыс.руб.

В результате проведенных мероприятий были достигнуты цели муниципальной программы: обеспечены условия для безопасности и здоровья работников на рабочем месте и отсутствие несчастных случаев на производстве.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществлялась в соответствии с утвержденным планом реализации программы на 2016 год.
По подпрограмме запланирована реализация девяти основных мероприятий.
Основные мероприятия исполнены в полном объеме.
Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограммы в 2016 году отражено в таблице 2.
Раздел 3. Результаты реализации мер муниципального

и правового регулирования.

В целях совершенствования правового регулирования охраны труда в Администрации Веселовского сельского поселения изданы:

- Постановление от 11.01.2016 №03 «О назначении лиц, ответственных за обеспечение охраны труда»;
- Постановление от 29.02.2016 №24 «Об утверждении состава комиссии по проведению специальной оценки условий труда и график проведения специальной оценки условий труда»;
- Распоряжение от 26.02.2016 №23 «Об организации порядка присвоения I группы по электробезопасности работникам, относящимся к неэлектрическому персоналу».
Раздел 4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Средств на реализацию муниципальной программы в 2016 году запланировано 83,0 тысячи рублей на реализацию основных мероприятий «Обучение по охране труда», «Медицинские осмотры (диспансеризация) работников», «Проведение специальной оценки условий труда» и «Проведение технических мероприятий, направленных на снижение уровней профессиональных рисков». Средства израсходованы в полном объеме.

Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы отражены в таблице 3.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

В 2016 году было запланировано достижение показателей (индикаторов) муниципальной программы:

- «Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда». Проведена специальная оценка условий труда 25 рабочих мест. Значение показателя достигнуто.

- «Количество работников, прошедших обучение по охране труда». Обучено 3 человека. Плановое значение показателя достигнуто в полном объеме.

- «Уровень производственного травматизма и профессиональной заболеваемости». Случаев производственного травматизма и профессиональной заболеваемости не выявлено. Значение показателя достигнуто.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в таблице 1.

Раздел 6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение финансового года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Веселовского сельского поселения «Нулевой травматизм», согласно:

1. Постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 29.02.2016 №76 «О внесении изменений в Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 15.10.2015 №235 «Об утверждении программы Веселовского сельского поселения «Нулевой травматизм». (добавлены средства на мероприятия:

- «Обучение по охране труда»- 10,0 тыс.руб.

- «Медицинские осмотры (диспансеризация) работников» - 30,0 тыс.руб.;

- «Проведение специальной оценки условий труда» - 25,0  тыс.руб.;

- «Проведение технических мероприятий, направленных на снижение уровней профессиональных рисков» - 15,0 тыс.руб.;

- «Обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты» - 20,0 тыс.руб.).

2. Постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 09.09.2016 №274 «О внесении изменений в приложение к Постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 15.10.2015 №235 «Об утверждении программы Веселовского сельского поселения «Нулевой травматизм». (По мероприятию «Обучение по охране труда» уменьшилась сумма на 2,0 тыс. руб.).

3. Постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 26.12.2016 №394 «О внесении изменений в приложение к Постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 15.10.2015 №235 «Об утверждении программы Веселовского сельского поселения «Нулевой травматизм». (Изменились суммы по мероприятиям:

- «Обучение по охране труда» уменьшилась сумма на 0,2 тыс.руб.;

- «Медицинские осмотры (диспансеризация) работников» - увеличилась сумма на 5,3 тыс.руб.;

- «Проведение технических мероприятий, направленных на снижение уровней профессиональных рисков» - уменьшилась сумма на 0,2 тыс.руб.)

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности муниципальной программы показала, что данная муниципальная программа вносит определенный вклад в повышение уровня деятельности Администрации Веселовского сельского поселения  в создании условий труда, соответствующих требованиям сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности и предотвращение несчастных случаев на производстве.
Необходима дальнейшая реализация муниципальной программы.
Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Нулевой травматизм»

	1.
	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда
	единиц
	0
	25
	25

	2.
	Количество работников, прошедших

обучение по охране труда
	человек
	0
	3
	3

	3.
	Уровень производственного травматизма и профессиональной заболеваемости
	процент
	0
	0
	0

Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы «Нулевой травматизм»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Нулевой травматизм»

	1
	Организация работы ответственного за организацию работы по охране труда
	Ответственный за организацию работы по ОТ
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.206
	31.12.2016
	Повышение уровня организации охраны труда, обеспечение наличия комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда, предотвращение несчастных случаев на производстве.
	сформирован комплект нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда, отсутствие несчастных случаев на производстве.
	-

	2
	Пересмотр и актуализация должностных инструкций, положений о подразделениях в целях распределения функций и обязанностей по охране труда
	Главный специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.206
	31.12.2016
	Повышение уровня ответственности должностных лиц, ответственных за обеспечение охраны труда.
	Назначены ответственные за обеспечение охраны труда, осуществляется контроль за соблюдением работниками требований охраны труда.

	3
	Оборудование (обновление) уголка по охране труда
	Главный специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.206
	31.12.2016
	создание системы информирования работников об их правах и обязанностях в области охраны труда, о принятых нормативных правовых актах по трудовому законодательству, т. е. пропаганда вопросов трудового законодательства.
	создана система информирования работников об их правах и обязанностях в области охраны труда, о принятых нормативных правовых актах по трудовому законодательству, т. е. пропаганда вопросов трудового законодательства.

	4
	Включение вопросов состояния условий и охраны труда в повестки совещаний, проводимых руководителем организации с заслушиванием руководителей структурных подразделений и ответственного за организацию работы по охране  труда
	Ответственный за организацию работы по ОТ
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.206
	31.12.2016
	На совещании довести информацию о состоянии условий и охраны труда в Администрации Веселовского сельского поселения
	Была доведена информация о состоянии условий и охраны труда в Администрации Веселовского сельского поселения,

	-

	5
	Обучение по охране труда
	Главный специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.206
	31.12.2016
	Проведение вводного инструктажа, первичного инструктажа на рабочем месте, повторного инструктажа, Организация обучения руководителя и специалистов организации
	Проведено: вводный инструктаж - 4 чел., первичный инструктаж на рабочем месте -4 чел., повторный инструктаж – 2 раза.
Обучение: по охране труда - 4 чел., пожарная безопасность – 1 чел

В рамках проведения Всемирного дня охраны труда в был проведен семинар «Стресс на рабочем месте: коллективный вызов»

	6
	Медицинские осмотры (диспансеризация) работников
	Главный специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.206
	31.12.2016
	Организация диспансеризации муниципальных служащих, медицинского осмотра водителя, предрейсового медосмотра водителя
	Диспансеризацию прошли – 12 чел.
Медосмотр водителя – 1 чел.

Водитель проходил предрейсовый медосмотр.

	7
	Проведение специальной оценки условий труда
	Главный специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.206
	31.12.2016
	Организовать работу по специальной оценке условий труда
	Проведена специальная оценка условий труда 25 рабочих мест.

	8
	Проведение технических мероприятий, направленных на снижение уровней профессиональных рисков
	Ответственный за организацию работы по ОТ
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.206
	31.12.2016
	Устройство новых и реконструкция имеющихся установок кондиционирования воздуха, приведение уровней естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в соответствие с действующими нормами
	В целях приведения уровней естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в соответствие с действующими нормами установлено дополнительных светодиодных светильников – 14 шт.

	9
	Организация проведения контроля за соблюдением норм охраны труда
	Глава  Веселовского сельского поселения
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.206
	31.12.2016
	Выявление отклонений от требований охраны труда с принятием необходимых мер по их устранению.
	Выявленные отклонения от требований охраны труда незамедлительно устранены.

	10
	Обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты
	Главный специалист по правовой и кадровой работе Мынто Л.И.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.206
	31.12.2016
	Обеспечение специальной одеждой  уборщика служебных помещений, водителя.
	За счет внебюджетных средств обеспечены специальной одеждой  уборщик служебных помещений и водитель

Таблица 3
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Нулевой  травматизм» за 2016 год
	Статус
	Наименование  муниципальной  программы, подпрограммы
муниципальной  программы, основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем  расходов, предусмотренных муниципальной программой (тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Нулевой травматизм»
	всего
	82,9
	82,9

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	82,9
	82,9

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 5
	Обучение по охране труда
	всего
	7,8
	7,8

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	7,8
	7,8

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 6
	Медицинские осмотры (диспансеризация) работников
	всего
	35,3
	35,3

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	35,3
	35,3

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 7
	Проведение специальной оценки условий труда
	всего
	25,0
	25,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	25,0
	25,0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 8
	Проведение технических мероприятий, направленных на снижение уровней профессиональных рисков
	всего
	14,8
	14,8

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	14,8
	14,8

	внебюджетные источники

PAGE
2